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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na regulaci vytápění budov pomocí tepelného

čerpadla s využitím predikce. Cílem práce je zjištění, zda je neuronová síť schopná naučit se

fyzikální principy při vytápění budovy tepelným čerpadlem a následné vyhodnocení

simulace. Hlavními body této práce je provedení rešerše na problematiku regulace vytápění

budov s využitím predikce, následná analýza dostupných dat z reálné provozní situace,

vytvoření parametrické simulace regulace vytápění vybraného objektu pomocí tepelného

čerpadla s predikcí a na závěr vyhodnocení simulace regulace vytápění kontextu reálných

dat.
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Abstract

The present bachelor thesis is focused on the regulation of building heating

using a heat pump with the use of prediction. The aim of the thesis is to

determine whether a neural network is capable of learning the physical

principles involved in heating a building with a heat pump and then evaluating

the simulation. The main points of this work are to conduct a research on the

problem of building heating control using prediction, then to analyze the

available data from a real operational situation, to create a parametric

simulation of heating control of a selected building using a heat pump with

prediction, and finally to evaluate the heating control simulation in the context

of real data.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena především na vytápění budovy pomocí tepelného

čerpadla s využitím predikce počasí z důvodu snížení energetické náročnosti budov.

Teoretická část práce je zaměřena na zhodnocením celého tématu, počínaje základním

vysvětlením vytápění budov z hlediska energetické náročnosti, komfortu uživatelů či možné

kooperace s jinými zdroji energie. Následně technologií tepelných čerpadel, možnou

výměnou energie ve formě tepla a technologického provedení. Dále jsou uvedené možnosti

regulace vytápění budovy pomocí ekvitermní křivky, uživatelem nastavené teploty či

termostatem.

V praktické části se zaměřuji na vytvoření parametrické simulace vytápění budovy

tepelným čerpadlem s využitím neuronové sítě a porovnáním rozdílů mezi simulací

s předpovědí počasí, popř. bez předpovědi počasí. V závěrečné části je uvedené zhodnocení

a porovnání simulací a zároveň možnosti zlepšení.

V závěru práce jsem uvedl zjištění, která vyplynula z praktické části bakalářské práce.
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Seznam symbolů a zkratek

TUV Teplá Užitková Voda

TČ Tepelné Čerpadlo

PENB Průkaz Energetické Náročnosti Budov

ČSN Česká Státní Norma

ČR Česká republika

°C Stupně Celsia

dB Decibel
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1 Vytápění budovy za pomocí tepelného čerpadla

1.1 Princip činnosti

Základní funkce tepelného čerpadla je založena na výměně venkovní energie ve formě

tepla, která je obsažena v okolním vzduchu, zemi, podzemní vodě či vodě povrchové, za

energii ve vybraném prostředí či systému. [2,21]

V soustavě s tepelným čerpadlem nalezneme několik úseků. Prvním je výparník, kde je

nízká teplota i tlak a teplo z okolního prostředí je zde předáno pracovní látce, zejména to

bývá nemrznoucí směs. Používají se zde látky s nízkou teplotou varu. Vlivem předání tepla

se látka začne odpařovat a páry z chladiva jdou do kompresoru, kde jsou páry stlačeny

a z fyzikálního principu při stlačení páry dochází i k jejímu ohřevu. Dalším úsekem je

kondenzátor, kde dochází ke kondenzaci a odevzdává se tak uložená energie do topného

systému objektu, například do podlahového vytápění, ohřev teplé užitkové vody (dále jen

TUV) či ohřev bazénu. Při přechodu přes expanzní ventil se zkapalněnému chladivu snižuje

tlak na požadovanou hodnotu a tím získá zpět svou schopnost akumulovat energii ve formě

tepla a putuje zpět do výparníku a celý proces se opakuje. [3,9, 21]

Obrázek 1 - Princip tepelného čerpadla [9]
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1.2 Energetická náročnost budov

Tento pojem je stále více využívaný a stává se velice častým tématem nejen mezi

odborníky, ale i laiky. Spotřeba energie může být až třetinová z celkové spotřeby

energetických zdrojů. Dopad to má také na nyní časté téma skleníkových plynů.

U nových budov je zcela nezbytné vedle uživatelského komfortu posoudit i spotřebu energie

na vytápění, chlazení atp. Velké množství budov bylo postaveno v době, kdy energetická

náročnost budovy nezajímala ani majitele ani stavební a projektovou firmu, proto je třeba

při rekonstrukci zvážit opatření, která k úspoře energie pomohou. [10]

Z výše uvedených důvodů byla přijata vyhláška 148/2007 Sb. O energetické

náročnosti budov. Povinnost pro splnění těchto požadavků je stanovena normou č.

406/2006 Sb. o hospodaření energií. Tato norma nám udává požadavky a způsoby pro

hodnocení staveb dle spotřeby energie během jejich provozu. Vyhláška se vztahuje na

všechny nové budovy a stavby, kde je potřeba stavebního povolení, ale i pro větší

rekonstrukce.

Energetická náročnost budov se charakterizuje jako množství energie vynaložené

na vytápění, chlazení, ohřev TUV, úpravu teploty větráním či klimatizačním systémem

a také energie vynaložené na osvětlení. Množství této energie se stanovuje výpočtem dle

požadavků. [6,10]

1.2.1 Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

Průkaz energetické náročnosti budovy (dále jen PENB) je nástroj určený k vyhodnocení

energetické náročnosti budov dle vyhlášky 148/2007 Sb. o energetické náročnosti budov.

Povinnost pro splnění těchto požadavků je stanovena normou

č. 406/2006 Sb. o hospodaření energií. PENB se zabývá spotřebovanou energií v budově

na vytápění, ohřev TUV, chlazení, osvětlení atp. Náročnost je vyjádřená množstvím dodané

energie.

PENB vychází z evropské směrnice 2002/91/ES a postupně ho zavádějí všechny státy

EU. Hlavním úkolem této směrnice je snížit spotřebu energií a emise CO2. Něco podobného

jsme zažili již u domácích spotřebičů a v dnešní době zejména v automobilovém průmyslu.

[6,10]
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1.3 Komfort uživatele

Komfort uživatele při úvaze o tepelných čerpadlech můžeme chápat jako tepelnou

pohodu. Je to pojem, který vyjadřuje stav okolí zejména z hlediska tepla, který je pro nás

komfortní. Tepelná pohoda má také vliv na náš pracovní výkon nebo třeba relaxaci. I pro

odpočinek je velice důležité, abychom se cítili v tepelné pohodě. Pro dosažení této pohody

jsou doporučené teploty pro ráno, noc i večer. Například v koupelně ráno a v noci 17 ℃

a večer, kdy se většinou koupeme, 20°C. Tak či onak je tato teplota zejména individuální,

pro každého může být rozdílná. [4,20]

Pro komfort, nebo také tepelnou pohodu, nestačí jen optimální teplota vzduchu

v místnostech, ale vzduch by měl mít i vlhkost odpovídající pro danou teplotu. Mimo tyto

faktory je také potřeba dodávka čerstvého vzduchu v potřebném množství. Při dodávce

čerstvého vzduchu by nemělo docházet k víření prachu či k průvanu. K zajištění tepelné

pohody je tedy potřeba nejen optimální teplota, ale také vlhkost, správné proudění a výměna

vzduchu v místnostech. Dalšími faktory ovlivňující tepelnou pohodu jsou věk, zdravotní

stav, oblečení a činnost, kterou v místnosti provádíme. Jak uvádí Dana Müllerová

a kolektiv: ,,Ideálním stavem je tepelná pohoda, založená na rovnováze celkové tepelné

produkce člověka (včetně metabolického tepla) a množství tepla odváděného z těla. Tento

typ komfortu má (někdy nedoceňovaný) velký význam nejen pro subjektivní pocit pohody

člověka, ale i pro jeho výkonnost a pro jeho schopnost odpočinku.“ [4,20]

Optimální teplotu vzduchu pro pocit tepelné pohody nám doporučuje norma

ČSN 06 0210 (viz. tabulka 1) [4]

Tabulka 1 - ČSN 06 0210 doporučené teploty v místnosti

Místnosti Teplota(°C)

Neobývané (chodba, předsíň) 15

Ložnice 18

Obývané (pokoje, kuchyň) 20-22

Koupelna 24
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1.4 Co je to vytápění budovy?

Jedná se o systém, který by měl zajišťovat tepelnou pohodu v budově. V našem

podnebném pásu jsou v zimním období teploty pod nulou a je potřeba budovy efektivně

vytápět. Systém, který je dobře navržený by měl kompenzovat ztráty způsobené úniky tepla.

Ideálním případem je budova, která je zaizolovaná tak, že nedochází k žádným únikům tepla,


[…]


se venkovní teplota pohybuje v minimálních mezích a TČ nemá tak vysokou účinnost a když

se venku oteplí a TČ by mělo svou účinnost naopak nejvyšší, tak poptávka není. Neuronová

síť je schopna se naučit tyto trendy a dle toho predikovat, jak by se měla regulace zachovat.

Na tomto základě můžeme systému říct, aby se připravoval na tuto poptávku po teplé vodě,

právě když je účinnost TČ nejvyšší. Poptávku po teplé vodě jsem rozdělil do stupnice od

1 do 5, kde 1 je nejnižší poptávka a 5 nejvyšší.

Obrázek 15 - Diagram venkovní teploty a poptávky po teplé vodě
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5 Vyhodnocení simulace

Můžeme říci, že obě simulace s předpovědí a bez předpovědi počasí, dopadly velice

dobře. V obou případech vyšla relativní chyba velice malá. Ve všech případech pod 3 %.

Obecně můžeme říct, že pokud bych měl více dat, tedy nejen za rok 2021, ale třeba i za rok

2020 a 2019, byla by neuronová síť byla ještě přesnější.

V lednu 2022 vyšla bez předpovědi počasí relativní chyba 1,914 % a s předpovědí

počasí 0,664 %. Za únor 2022 bez předpovědi počasí byla relativní chyba 1,799 % a společně

s předpovědí počasí 0,905 %. Za měsíc březen vyšla relativní chyba 2,040 %, za měsíc duben

2022 1,415 % bez předpovědí počasí a s předpovědí počasí byla relativní chyba za březen

2022 1,384 % a za duben 2022 0,663 %. Zkoušel jsem neuronové síti zadat i minulost, tedy

vložil jsem ji data za říjen 2020, kde relativní chyba bez předpovědi počasí vyšla 1,812 %

a s předpovědí počasí 1,239 %.

To samé platí, pokud bychom měli i hodnoty z více snímačů. Například, pokud bychom

započítali chladnutí vody v topném systému, osvit domu slunečním zářením nebo rychlost

a směr větru, lépe bychom určili potřebu pro vytápění. Bohužel tato data jsem ze snímačů

z domu neměl a dům neměl ani nainstalované solární panely.

Tímto krokem jsem se ujistil, že je neuronová síť schopná pochopit vztahy mezi

fyzikálními veličinami a umí je spočítat s velmi velkou přesností. Když jsem neuronové síti

většinu vstupních dat sebral, tak byly výsledky nepřekvapivě mnohonásobně horší.

Jelikož teplotu vody od regulátoru nešlo predikovat, vzhledem ke špičkám způsobeným

TUV, musel jsem najít řešení, jak predikovat vytápění v místnosti. Vložil jsem neuronové

síti jako vstup požadovanou teplotu v místnosti, časová razítka a jako výstupní veličinu jsem

zvolil teplotu regulátoru pouze do topného systému. Bez předpovědi počasí s daty za

4 měsíce byla relativní chyba 8,050 % za leden 2022 a s daty za celý rok byla relativní chyba

9,161 % a po zapojení předpovědi počasí se začala snižovat. Vyzkoušel jsem předpověď na

1 hodinu, 3 hodiny, 6 hodin a 12 hodin dopředu a zjistil jsem, že nejlepších výsledků jsem

dosáhl s předpovědí na 6 hodin dopředu s relativní chybou 5,325 % s daty za celý rok,

5,794 % s daty jen za 4 měsíce a také, že má předpověď počasí na vytápění v místnosti velký

vliv. S každým dalším učením se relativní chyba nepatrně snižovala, ale vzhledem

k omezenému množství dat jsem nemohl přeučování efektivně využít.

Možnosti regul. vytáp. budov pomocí tep. čerp. s využitím predikce JanSmeták 2021/2022

30

6 Závěr

Na začátku bakalářské práce jsem zhodnotil a vyjmenoval několik způsobů vytápění

budov. Pro tuto bakalářskou práci jsem zvolil TČ vzduch-voda a pracoval s reálnými daty

přímo z provozu. Zároveň jsem si vytvořil simulaci vytápění za využití předpovědi počasí

na několik hodin dopředu přičemž nejlepšího výsledku jsem dosáhl při předpovědi počasí

na šest hodin dopředu.

Dalším zjištěním bylo, že neuronová síť je schopná pochopit a naučit se fyzikální

principy při vytápění budovy TČ s velmi velkou přesností, pokud zná velmi mnoho

parametrů o vytápěném objektu.

Když jsem neuronové síti sebral velkou část vstupních dat, tak se relativní chyba zvýšila

o několik desítek procent. Tento problém jsem vyřešil tím, že jsem predikoval místo celkové

teploty regulátoru zahrnující i TUV pouze teplotu regulátoru do topení. Vstupními daty poté

byly jen hodnoty, které můžu pro predikci znát. Tedy teplotu požadovanou v místnosti,

časová razítka a předpověď počasí. Díky této konfiguraci jsem přišel na neuronovou síť,

která predikovala teplotu topnou s relativní chybou do 6 %.

Dále jsem přišel na to, jak se sestavuje modelová situace vytápění budovy a z jakých

zdrojů lze vycházet. Predikce počasí se ve většině případů vyplatí, TČ pracuje s aktuální

předpovědí, zaznamenává a počítá vždy s aktuální předpovědí, kterou stahuje jednou za 24

hodin a kontroluje změny teplot. V dalším rozšíření této práce by se daly zahrnout i další

parametry pro učení neuronové sítě, jako je vlhkost vzduchu, síla a směr větru nebo osvit

slunečním zářením. Dalším trendem by mohla být oblačnost vzhledem ke stále většímu

zapojení fotovoltaických panelů v kooperaci s TČ, zejména nám tyto hodnoty zpřesňují

vztažené fyzikální parametry. Například je rozdíl mezi 6 ℃ při zatažené obloze a při jasném

slunečním svitu.
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