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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou predikce vytápění rodinného domu pomocí
tepelného čerpadla s využitím předpovědi počasí. Student se o problematiku velmi aktivně zajímal a
v první části práce vytvořil teoretické podklady pro vytápění domu, aktuální trendy v technologii tepelných
čerpadel a dále se zabýval možnostmi regulace vytápění. V další části práce se po konzultacích s Ing.
Ježkem (konzultant práce) ze společnosti AC Heating začal zabývat predikcí vytápění rodinného domu.
K tomu mu byly poskytnuty reálná data z měření rodinného domu. V kombinaci s daty předpovědi počasí
modelu Aladin z ČHMI pak začal simulovat s využitím neuronových sítí v Matlabu provoz tepelného
čerpadla. Data předpovědi počasí používal jako vstupní fyzikální parametry pro neuronovou síť. Práce je
dle mého názoru vysoce odborná hlavně v praktické části, kde jsou prezentovány výsledky simulací a
otvírá zajímavou disciplínu úspory energie při vytápění za využití prediktivních modelů. Studentovi bych
doporučil se tímto tématem zabývat i v diplomové práci, protože má téma neuzavřený potenciál. Student
byl v průběhu roku aktivní a o problematiku měl samostatný zájem. Myšlenku využití predikce jsme
intenzivně konzultovali.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formálně je práce také na vysoké úrovni. V podstatě neobsahuje překlepy. Velmi oceňuji jednotný styl
obrázků a použití vektorové grafiky, která pomáhá čtení a lze ji velmi dobře přiblížit – to je praktické
hlavně u grafů. Vzhledem k množství výsledků, které student vygeneroval ze simulací mohla být kapitola
o vyhodnocení simulace a závěr trochu více členitější, ale nesnižuje to úroveň práce. Celkem student cituje
22 zdrojů – 19 českých a 3 zahraniční. Literatura obsahuje zdroje jak legislativní, tak technické povahy.
Vzhledem k tématu mi přijde, že je to dostatečné množství.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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